dam possit cogere Capitulum, ut horam consuetam pro horis canonicis et missâ conventuali anticipet vel postponat, ita tamen, ut ultra horas debitas neutra ex dd. functionibus protendatur?

IV. An possit celebrare dictam functionem ordinationis ad altare majus, non obstante, quod juxta consuetudinem vigentem in omnibus cathedralibus in Hispaniarum regnis ad altare majus adsit tabernaculum, in quo aservetur sanctiss. Eucharistiae Sacramentum? Et quatenus negative;

V. An possit compellere Capitulum et Canonicos, ut pro explenda ordinatione aliisque functionibus pontificalibus transportari faciant SS. Eucharistiae Sacramentum ad aliud altare ecclesiae?

VI. An possit Episcopus impediri, quominus in dicto altari solemnem et generalem ordinationem faciat sub praetextu consuetudinis, ex quo nunquam in dicto altari per Episcopum facta sit celebratio ordinum? Et quatenus affirmative;

VII. An Episcopus teneatur praedictam functionem explere in aliqua ex capellis ecclesiae et quatenus capellae non sint capaces, teneatur illam explere in Sacristia? Et quatenus affirmative;

VIII. An in hoc casu possit Episcopus Capitulum cogere, ut anticipet vel postponat horam consuetam pro horis canonicis celebrandis, ne celebratio ordinum chororum impediatur vel chorus ipsam ordinum celebrationem?

IX. An Episcopus ad formam supradictae conciliaris dispositionis sive ordinationem celebret ad altare majus ante vel post horarum celebrationem, sive ad aliquam ex capellis, sive in Sacristia Cathedralis, possit cogere integrum Capitulum et omnes Canonicos ad assistendum functioni ordinationis generalis et quibus poenis, seu potius contentus esse debeat assistentia illorum, qui in functionibus pon-

tificalibus eidem Episcopo ex praescripto Caeremonialis vel ex consuetudine ecclesiae assistere debent?

X. An Episcopo accedenti ad ecclesiam Cathedralis pro explenda solemni ordinatione vel pro interessentia divinis officiis vel aliis quibusvis functionibus, sive associetur a toto capitulo, sive a solis duobus deputatis, debeat parari nedum faldistorium seu genuflexorium in loco, ubi Episcopus functionem facere seu eidem assistere debet, verum etiam aliud simile, etsi diversum in apparatu, ut, antequam ad sedem suam accedat, orare possit ad tabernaculum sanctissimi Sacramenti, vel saltem loco faldistorii seu genuflexorii parari debeat pulvinar cum tapeto, super quo orare possit, seu potius servanda veniat consuetudo, praesertim si sit memorabilis, juxta quam Episcopo ad ecclesiam accedenti nec faldistorium nec pulvinar parari solet, super quo Episcopus oret antequam ad locum suum accedat?

S. C. C. resp.: Ad Dom. Secretarium cum SSmo juxta mentem.

Die 11. Jan. 1727.

Iterum propositis dubiis S. C. resp.

ad I.: Posse et debere nisi adsit rationabilis causa arbitrio Episcopi judicanda;

ad II.: Affirmative;

ad III.: Posse dummodo non excedat spatium unius horae ultra horas consuetas;

ad IV. et V.: Servetur Caeremoniale;

ad VI. et VII.: Satis provisum in primo;

ad VIII.: Satis provisum in tertio;

ad IX.: Dilata;

ad X.: Servetur Caerem. Ep. I. I. c. 12.

Die 2. Aug. 1727.

Tertio repositis dubiis. S. C. resp.:

ad II.: In Decisis juxta resolutionem noni dubii;

ad III.: Praevio recessu a decisis arbitrio et prudentiae Ordinarii;

ad IX.: Posse cogi juris remediis integrum Capitulum unacum omnibus de Clero Cathedr., ut assistat Episcopo sol. cum cantu missam Ordinationum ad altare majus celebranti.

Die 19. Junii 1728.

2) Assistentia.

Vd.: *Diaconi assist. in eccles. Cathedr.; Canonici parati; Archidiaconus; Canonici Cathedr. assist. in Ordinationibus; Ordinatio (altare, decr. Giennen.).*

3) Caeci.

Vd.: *Sacerdos caecutiens.*

Pampilonen.

(Conc. Tr. C. 4. S. 23. De ref.)

Franciscus de Mencos y Ayanz claris ortus Parentibus in Civitate Tafalla cum adolescens literarum studiis se tradidisset, ex eorum fortasse intemperantia caecitatem fere penitus contraxit integris tamen manentibus oculis. Sed non ideo studia intermisit et aliena usus opera hausit per aures, quae haurire non potuit per oculos.

Itaque non mediocres fecit progressus, tum in sacra tum in profana historia: Catechetica quoque doctrinam et mysticarum rerum cognitionem est assecutus; denique concinne cymbalissare didicit. Nunc eo clericali militiae adscribi cupiente Episcopus indolem hominis caeteraque virtutum ornamenta commendans ipsum putat dispensatione dignum, ut prima Tonsura initiari possit et ad Ecclesiastica Beneficia assequenda habilis reddi, affirmat quippe eum Officium Beatae Mariae Virginis et Officium Defunctorum recitare memoriter posse.

Hac itaque de re est nunc delibendum. Certum sane est hominem tali corporis vitio laborantem esse irregularem, nec solum impediri, quominus promoveatur ad Ordines, sed etiam quin prima Tonsura initiari possit et Clericus fieri, ut docent *Praeposit.* in cap. fin. 55. dist. vers.: *Oppono quod imo; Geminian. et Turrecrem. ibidem; Fagnan. in cap.: Cum contingat n. 116. de aetat. et qualit.; Pignatell. consult. 146. n. 7. tom. 8.; Ferosin. loco cit. n. 36.; Bellet. disquisit. Cleric. part. 1. §. 7. n. 21. et seq.; Barbos. de Episcop. part. 2. allegat. 42. n. 27. et 29.; Rot. decis. 625. coram Seraphin. Sed perpendi oportet: an dispensatio, qua indiget Orator, concedenda sit, cum agatur de promovendo, quem nulla necessitatis vel utilitatis ratio postulari videtur cooptari inter Clericos?*

In antiquo Volumine Decretorum Sacrae Congregationis, quod extabat in Bibliotheca Cardinalis Panciatichi olim hujus Sacrae Congregationis Praefecti, reperitur illud, quod infra describetur:

„Cum quidam caecus musicae artis peritissimus vellet permutare Beneficia simplicia cum Canonicatu Cathedralis Legionen. instante etiam Episcopo et Capitulo et res Sanctissimo delata esset, ad Sacram Congregationem Concilii rejecit. Congregatio autem censuit admittendam esse permutationem; et si enim Cardinalis S. Xisti dixerit se vidisse denegari Beneficia etiam simplicia in Ecclesiis Collegiatis hominibus caecis per Signaturam Sanctissimi, unde tanto magis erat denegandum in Cathedralibus et in Canonicatu, qui requirit servitium quotidianum et praesertim post Concilium, cum non possit ad Sacros Ordines promoveri, nec musicam esse sufficientem causam dispensationis, cum Canonici non inserviant pro Musicis.

Tamen caeteri omnes dixerunt caecum obtinentem cum dispensatione simplicia Beneficia posse ea permutare cum Canonatu Legionen. ad supplicationem Capituli, absque eo tamen quod caecus fieret Subdiaconus, attento quod praefatus caecus Musicam et liberalem artem callet, et in pulsandis Organis est valde peritus et totum Psalterium memoria tenet."

Praeterea in hac Sacra Congregatione fuit die 10. Maii 1732 inter summaria supplicum libellorum propositus casus de Clerico Faventino luminibus capto, qui fuerit praesentatus ad Beneficium Jurispatronatus suae Familiae, censuitque Sacra Congregatio gratiam ei concedendam, ut Beneficium illud posset obtinere, commutato onere recitandi Officium Divinum in alias pias preces arbitrio Episcopi. Sed ibi agebatur de adscripto ecclesiasticae militiae, antequam luminum expertus factus fuerit, et dispensationem suadebat aequitas, ne Beneficium a majoribus suis fundatum obveniret extraneo.

Caeterum ne omittantur alia, quae hodiernae petitioni favere possent, animadvertendum occurrit, Franciscum non omnino inutilem Ecclesiae futurum; poterit enim Fidei elementa pueris tradere, poterit etiam Organa tractare in Divinis Officiis, poterit denique per integritatem morum piasque exercitationes aliis prodesse exemplo, quod esse veluti perpetuum quoddam praedicandi genus inquit Sac. Concil. Trid. cap. 1. sess. 25. de Ref.

De Roberto Scoto ad Sacerdotium et Episcopatum evecto, quamvis caeco, haec habet Surius in historia sui temporis ad annum 1551: „Hoc anno obiit Robertus Mautop. Scotus Lutetiae Parisiorum. Is a puero caecus usque eo Parisiis in literis processit, ut Theologiae Doctor creatus sit. Inde Romae fit Sacerdos ac paulo post Archiepi-

scopus Armachanus in Hibernia, et postea sub Julio III. Legatus a latere. Interfuit quoque Synodo Tridentinae. Et ex Surio idem refert Majol. de irregular. lib. 1. cap. 20. sub. num. 2. his verbis: omnibus memorabilior fuit Joannes Palestinus caecus, qui omnem sacram scripturam tenaciter memoriae ita servabat, ut publicis Conventibus in Ecclesiis ita referret omnia quasi ex libro ipso. Propterea quisquis caecus sit, si praedicationis causa velit promoveri, poterit Papa dispensare, ut et Sacerdos et Episcopus fiat: nam et si Sacerdotium in Sacramentis et Sacrificiis exercere non valeat oculorum defectu, Confessiones tamen et Praedicationem exercebit et jurisdictionalia: quod contigit Roberto Scoto caeco a puerili aetate, qui Parisiis Theologiam perdidit adeo insigniter, ut Romae creatus Sacerdos et Archiepiscopatu Armacano in Hybernia et Legatione pro Julio III. fuerit perfectus.

Hoc ipsum quoque memorat. *Barbos. de Offic. Episcop. d. part. 2. alleg. 42. num. 28.*, ubi praeterea habetur, Belgam quemdam a teneris annis oculorum sensu destitutum, nihilominus in Parisiensi Academia floruisse et Monachorum Ordinis S. Benedicti atque etiam Diaconum fuisse.

Sed errasse Surium, qui caecum dixit fuisse Robertum Scotum, cum solum angusta ille fuerit et suppressa oculorum vi, notat *Spondan. ad annum 1546 num. 3.* Idemque confirmat *Card. Pallavicin. in Histor. Concilii Trid. lib. 6. cap. 5. circa fin.*, multoque etiam certius evincunt Legationes, quas ille a Paulo Tertio et Julio Tertio ad Caesarem et ad Galliae Regem accepit, antequam Tridentinae Synodo interfuerit.

At vero is, cui hebes vel obtusa sit oculorum acies, non est irregularis, ut advertunt *Fermosin. in cap. 2.*

quaest. 1. num. 34. de corp. viliat., *Ugolin. de irregularit. cap. 47. num. 5.*

Dignentur itaque Eminentiae Vestrae deliberare:

I. *An sit consulendum Sanctissimo pro dispensatione Oratoris ad suscipiendam primam Tonsuram?*

II. *An etiam sit habilitandus ad Beneficia simplicia cum commutatione Divini Officii in Officium Beatae Mariae Virginis?*

S. C. C. resp.: Negative.

Die 28. Martii 1733.

4) Cophthorum.

Vd.: *Ordinatio ad Subdiac. et Diaconat. (Cophthi); Ordinatio Graecor.*

5) Debitoris (quondam uxorati).

(Non concessa.)

Atrien.

(Conc. Tr. C. 2. S. 21. De ref.)

Michael Graecus Terrae Silvi Dioecesis Atrien. post completum studiorum curriculum a suo recepit Ordinario primam Tonsuram et quatuor Ordines Minores; cumque spatio novem annorum in eo statu permanserit cupieritque ad Sacros Ordines ascendere et id obtinere non potuerit propter defectum Beneficii et Patrimonii, ad nuptias carnales convolvit et Mercatorem agere coepit, sed adversantem sibi passus fortunam, post nonnulla contracta debita, ut se ab imminente carceratione liberaret, cessit bonis in Curia Laicali Neapolitana anno 1621, et sic quaecumque sua bona Creditoribus dimisit.

Anno 1722 Uxor Michaelis mortua est superstilibus duobus liberis; cumque praedictus Michael praevio decreto et Episcopi permissione clericalem habitum reassumpserit et a quodam pio Benefactore sufficientis Patrimonii constitutionem reportaverit, ut ad ejus

titulum ad Sacros Ordines ascendere posset, suas Episcopo exhibuit preces pro Sacrorum Ordinum collatione et Episcopo excipiente, se dubitare: an ipse propter infamiam ex cessione bonorum resultantem irregularis effectus esset, quaedam ab eodem Michaelae modestae querelae adversus Episcopi dubitationem Summo Pontifici in supplici libello expositae fuerunt, qui proinde earum examen ad hanc Sacram Congregationem pro voto remisit.

Juxta morem scriptum fuit Episcopo pro informatione, qui omnia confirmavit, quae in superioribus relata fuerunt, addiditque, se oraculum expectare hujus Sacrae Congregationis super scrupulo, qui sibi exortus est occasione petita a Michaelae promotionis ad Sacros Ordines, licet admittat, cessionem Bonorum factam fuisse absque ignominia et absque eo, quod cedens pileum viridem deportaverit aut aliud ignominiae indicium.

Pro Michaelae facit disertus *Textus in leg. Debitorum, Cod. de quibus causis infamia irrogatur*, ibi: *debitorum, qui bonis cesserint, licet ex ea causa bona eorum venerint, infames non sunt*, ubi *Baldus* ait: *nota, quod cedens bonis non est infamis, licet in quibusdam locis ligetur ad columnam*, et sequitur *Scanarola de Visitat. Carcerat. cap. 9. ante num. 9. fol. 522.*

Idque si absolute et simpliciter procedit, a fortiori videtur procedere debere in hypothesis praesenti, in qua cessio facta supponitur absque ulla nota ignominiosa, juxta praxim Regni Neapolitani, uti testantur *Muscatell. in praxi Magnae Curiae Vicariae super glossa detinebitur num. 78 et 79. Rovit. super pragmatica de cessione Bonorum 3. num. 7.*, unde communiter dicunt Doctores, quod, qui cesserunt Bonis, possunt ad Ordines promoveri, dummodo cessio non cedat in dedecus Ecclesiae, quemadmodum